15

20

(SN.) Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo centesimo nonagesimo primo, die lune, septimo kal. decembris apud Sanctum Saluatorem Papie, indictione decima, presentia Alberti Struxii et Ottonis de Casalimorano et Conradi de Pizoguitono et Pontii de Ghiroldis et Oddonis de Comite et Ribaldi de Piscarolo et Petratii Manarie testium ibi rogatorum iuravit Henricus de Lutra parabola domini Henrici ibi data dei gratia sexti Romanorum imperatoris et semper augusti tactis sacrosanctis scripturis per sancta dei euangelia, quod omni tempore habebit ipse dominus imperator per se suumque successorem rata datum et cessionem et iura et actiones et concessionem et rationes, que ipse dominus imperator Poncio de Ghiroldis et Oddoni de Comite et Lanfranco advocato Vguicionis Cremonensis potestatis et Ribaldo de Piscarolo et Petratio Manarie nomine communis Cremone accipientibus fecerat et concesserat de Crema et Insula Fulcherii et locorum omnium, que in brevariis<sup>1</sup> privilegii<sup>2</sup> iam scripti domini imperatoris predictis Cremonensibus et iam scripto advocato nomine communis Cremone concessi continentur et in ipso privilegio<sup>2</sup> continebuntur, et quod nullo tempore per se aut per suum successorem aut submissam personam inquietabit iam scriptum commune de iam scriptis locis et Insula Fulcherii nec erit in consilio aut facto, ut inquietetur, nec ullo tempore conabitur ea infringere aut contra ea veniet.

25

30

35

40

(SN.) Ego Azo imperatoris Frederici notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

BB 188<sup>1</sup> vgl. Vorbem. <sup>2</sup> D.[211].

## BB 189

Deperditum.

Heinrich befiehlt dem **Albertus** (de **Summo**), Podestà von **Pavia**, namens der Kommune **Pavia** das Kloster **S. Pietro in Ciel d'Oro** im Besitz des Runcus **S. Petri** und der Regalien nicht zu stören.

5

*Pavia, im Kloster S. Salvatore, 1191 nach November 18 und vor November 25.*

In einem in zwei Ausfertigungen ausgestellten Notariatsinstrument von 1191 November 25 über die Rückgabe des von dem Runcus **S. Petri** geernteten Heus an **S. Pietro in Ciel d'Oro** (ed. Kalbfuß, *QFIAB* 15, 83) heißt es: preceptum, quod dominus Henricus dei gratia Romanorum imperator fecit eidem domino Alberto potestati apud Sanctum Saluatorem de Runco et de regaliis ipsius monasterii, et quod et quas ipsum monasterium possidet et tenet, quod ipse dominus Albertus potestas nomine comunis Pap(ie) quiete permittet ipsi monasterio sancti Petri in Celo Aureo ipsum Roncum et regalia tenere et possidere nec amplius infestabit per se nec per aliam personam. – Inkarnationsjahr, Kaisertitel und Itinerar sprechen für die Datierung des Notariatsinstrumentes mit 1191; davon weichen dessen Angaben der Indiktion und des Tagesdatums ab, die für 1190 zutreffen. Es dürfte sich hier um ein Versehen des Notars handeln, vgl. Kalbfuß a.a.O. 82. – Für Heinrich VI. ist ein Aufenthalt in Pavia für die Zeit zwischen 23. und 25. November 1191 belegt (D.[183–188]). Am 18. November urkundete er noch in Pontedecimo nördlich von Genua (D.[182]), am 29. November bereits in Mailand (D.[190]). Die DD.[186–188] wurden am 25. November ebenfalls im Kloster **San Salvatore** in **Pavia** ausgestellt. Die Ausstellung unseres Deperditums ist in diesen Tagen anzusetzen. Es dürfte sich wohl um ein Mandat gehandelt haben. – Zu den Auseinandersetzungen zwischen dem Kloster **San Pietro in Ciel d'Oro** und **Pavia** um das heute im Gemeindegebiet von **Carbonara al Ticino** gelegene Weidegebiet des Runcus **S. Petri** und seine Lokalisierung vgl. Cau, *Il vero e il falso* 214–218. Erst 1261 konnte sich das Kloster endgültig mit seinen Ansprüchen durchsetzen; vgl. Cau a.a.O. 223–226 und Bertoni, *Pavia* 162. – Zur Geschichte des Klosters vgl. Di Giovanni, *S. Pietro in Ciel d'Oro* 214 f. und 221 mit weiterer Literatur sowie Schroth-Köhler, *Fälscherwerkstatt* 3–10. – Robolini, *Notizie storia patria* 3, 191 Reg. – Toeche Reg. 145. – Stumpf Reg. 4723. – B.–Baaken Reg. 189.